
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẮNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-UBND      Đức Thắng, ngày     tháng 8 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý, hoạt động của  

Đài truyền thanh xã Đức Thắng 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THẮNG 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ cức chính quyền địa 

phương ngày 22/7/2019; 

 Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BTTTT ngày 02 tháng 6 năm 2017 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện nội dung “Tăng cường cơ sở vật 

chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; 

Căn cứ Công văn số 1150/STTTT-TTBCXB ngày 27/6/2023 của Sở Thông 

tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn xây dựng Quy chế hoạt 

động Đài Truyền thanh cấp xã; 

Căn cứ công văn số 960/UBND-VX, ngày 7/7/2023 của UBND huyện Mộ 

Đức về việc xây dựng quy chế hoạt động Đài truyền thanh cấp xã; 

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa – Xã hội xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, hoạt động của 

Đài Truyền thanh xã Đức Thắng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng UBND xã, Công chức VH-XH, Đài truyền thanh xã chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

  
Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- Phòng Văn hoá – Thông tin huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã; 

- Các ngành UBND xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Việt 

 

 

 



 
2 

  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẮNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Quản lý, hoạt động của Đài truyền thanh xã Đức Thắng 

(Ban hành theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày     tháng 8 năm 2023  

của Ủy ban nhân dân xã Đức Thắng) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế này quy định về quản lý, hoạt động của Đài Truyền thanh xã; trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan và các quy định về quản lý Nhà nước đối với 

Đài Truyền thanh xã. 

Điều 2. Đối tượng điều chỉnh 

Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý và thực 

hiện các hoạt động liên quan đến hoạt động của Đài Truyền thanh xã. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

1. Đài Truyền thanh xã do Ủy ban nhân dân xã trực tiếp quản lý nhân sự, 

khai thác máy móc thiết bị, duy trì hoạt động để thực hiện phát thanh phục vụ 

nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền của xã và truyền thanh (tiếp sóng) các chương 

trình phát thanh do Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện sản xuất. 

2. Đài Truyền thanh xã chịu sự quản lý nhà nước của Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ kỹ thuật của Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện. 

3. Đài Truyền thanh xã ngoài việc thực hiện theo các quy định tại Quy chế 

này còn phải tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan. 

4. Đài Truyền thanh xã phải bảo đảm cung cấp thông tin thiết yếu kịp thời, 

chính xác đến với người dân. 

5. Đài Truyền thanh xã do Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập bằng 

văn bản; đối với Đài Truyền thanh vô tuyến FM phải có giấy phép sử dụng tần số 

và thiết bị vô tuyến điện do cơ quan có thẩm quyền cấp. 

 

Chương II 

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH XÃ 

 

Điều 4. Hoạt động phát thanh, truyền thanh của Đài Truyền thanh xã 

Hoạt động phát thanh, truyền thanh của Đài Truyền thanh xã được thực hiện 

theo Điều 6 và Điều 7 Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2016 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở. 

Điều 5. Quy định về nội dung và thời gian hoạt động của Đài Truyền 

thanh xã 

1. Nội dung chương trình phát thanh, truyền thanh do Ủy ban nhân dân xã 

quy định cụ thể để bảo đảm các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, 

tuyên truyền thiết yếu của địa phương; đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân 



 
3 

  

trên địa bàn; phù hợp với quy định tại Quy chế này và các quy định của pháp luật 

có liên quan. Các chương trình phát thanh của Đài Truyền thanh xã tập trung thông 

tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính quyền xã; cung cấp thông tin, kiến 

thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân địa phương phù hợp với 

điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; cung cấp thông tin về chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến người dân ở địa phương; tình hình chính 

trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương. 

2. Thời điểm tiếp phát sóng, địa điểm đặt các cụm loa, thời lượng, âm lượng 

phát thanh, truyền thanh do UBND xã quy định phù hợp. Trong đó: 

a) Thời lượng truyền thanh của Đài Truyền thanh xã phải đạt 220 phút/ngày. 

(Buổi sáng từ 4 giờ 45 phút đến 6 giờ 30 phút, chiều từ 17 giờ đến 19 giờ 00 phút). 

b) Mỗi tháng phải có chương trình phát thanh do Đài Truyền thanh xã sản 

xuất. Thời lượng tối thiểu 15 phút/chương trình. 

c) Chương trình phát thanh do Đài Truyền thanh xã sản xuất không được 

phát trùng giờ tiếp sóng chương trình thời sự của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện. Các chương trình đột xuất, đặc biệt được phát thanh theo sự chỉ đạo trực 

tiếp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

Điều 6. Quy định về lưu trữ thông tin 

1. Nội dung các chương trình phát thanh đã phát sóng của Đài Truyền thanh 

xã phải được lưu trữ bằng văn bản có xác nhận của người kiểm duyệt ít nhất trong 

thời gian sáu (06) tháng; file âm thanh của chương trình phát thanh khuyến khích 

lưu trữ trên máy vi tính trong thời gian ba mươi (30) ngày kể từ ngày phát sóng. 

2. Đài Truyền thanh xã phải có sổ theo dõi các ấn phẩm do cơ quan, tổ chức 

chuyển đến. Các thông tin cần theo dõi gồm các nội dung: Ngày, tháng, năm nhận 

ấn phẩm; tên ấn phẩm; loại hình (đĩa, hay sách, báo); số lượng, tên cơ quan, tổ 

chức gửi và lịch phát sóng tuyên truyền các ấn phẩm nhận được, ghi chú... 

3. Đài Truyền thanh xã phải có sổ theo dõi lịch phát sóng hàng ngày. Lập hồ 

sơ trang thiết bị được đầu tư, năm đầu tư, đơn vị đầu tư; quá trình sửa chữa, nâng 

cấp thiết bị của Đài (ngày, tháng, năm nâng cấp, tên thiết bị thay thế, giá tiền, đơn 

vị cung ứng...). 

Điều 7. Quy định về chức trách, nhiệm vụ và tiêu chuẩn, quyền lợi của 

người quản lý, vận hành Đài Truyền thanh xã 

1. Chức trách, nhiệm vụ và tiêu chuẩn của cán bộ phụ trách Đài truyền thanh 

thực hiện theo quy định tại Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ và các Quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về 

việc quản lý, hoạt động của Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Quyền lợi 

a) Được hưởng phụ cấp theo quy định; 

b) Được học tập nội quy, quy định, quy trình, quy phạm kỹ thuật; 

c) Được cử đi tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ quản lý, vận hành Đài; 

d) Được trang bị các dụng cụ bảo hộ, thiết bị phục vụ hoạt động của Đài; 

đ) Được tham dự các cuộc họp của địa phương để viết bài, đưa tin; 

e) Được tổ chức đội ngũ cộng tác viên tham gia viết tin, bài góp phần làm 

phong phú nội dung chương trình phát thanh. 

Điều 8. Những hành vi bị nghiêm cấm trong việc cung cấp thông tin 

trên Đài Truyền thanh xã 



 
4 

  

1. Các hành vi quy định tại Điều 11 Luật Tiếp cận thông tin. 

2. Các hành vi quy định tại Điều 9 Luật Báo chí khi phát thanh, truyền thanh 

các thông tin có tính chất báo chí của xã. 

3. Phát thông tin quảng cáo trên hệ thống truyền thanh phục vụ nhiệm vụ 

chính trị 

Điều 9. Cơ sở vật chất 

1. Đài Truyền thanh xã có đầy đủ trang thiết bị phục vụ công tác tiếp sóng, 

phát thanh; có phòng máy riêng đảm bảo các điều kiện về ánh sáng, cách âm, cách 

nhiệt đủ tiêu chuẩn tối thiểu để thực hiện ghi âm, phát thanh, truyền thanh tại 

phòng máy. 

2. Mỗi thôn có các cụm loa công cộng để thu, phát chương trình của Đài 

Truyền thanh xã. 

3. Cơ cấu thành phần thiết bị và yêu cầu kỹ thuật thiết bị của Đài Truyền 

thanh xã thực hiện theo quy định, quy chuẩn do Bộ Thông tin và Truyền thông ban 

hành. 

Điều 10. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên: 

a) Thù lao nhân viên bảo vệ, vận hành; 

b) Nhuận bút, thù lao sản xuất chương trình phát thanh; 

c) Tiền điện, vật tư kỹ thuật; 

d) Duy tu, bảo dưỡng thiết bị; 

đ) Sữa chữa, khắc phục sự cố kỹ thuật; 

e) Bổ sung, nâng cấp các trang thiết bị của đài. 

2. Đài Truyền thanh xã xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí hoạt 

động hàng năm trình UBND xã phê duyệt theo quy định. 

3. Nguồn kinh phí: 

a) Kinh phí chi thường xuyên hàng năm của Ủy ban nhân dân xã; 

b) Các nguồn thu hợp pháp khác trên địa bàn; 

c) Khi có sửa chữa lớn hoặc đầu tư mới, nguồn kinh phí vượt khả năng cân 

đối của xã thì Ủy ban nhân dân xã lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân 

huyện xem xét, giải quyết. 

CHƯƠNG II 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong xây dựng, quản lý, hoạt động của 

Đài Truyền thanh xã được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

2. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này, tùy mức độ sẽ bị xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

Văn phòng - Thống kê xã, Công chức Tài chính xã, Công chức Văn hóa – 

Xã hội xã, cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã và các Trưởng thôn chịu trách 

nhiệm thi hành Quy chế này. 

Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc chưa phù hợp, các 

đơn vị, cá nhân liên quan tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét sửa đổi, 

bổ sung Quy chế cho phù hợp./. 

 


		2023-08-21T07:53:41+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700


		2023-08-21T08:08:27+0700




